\

教 菁 鄯 阚 局 涵 件

教思政司函 〔⒛ 15〕 6

教育部思想政治工作司关于做好⒛15年高校辅导

在职攻读思想政治教育博士学位招生工作的通知

各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅 (教委 ),

疆生产建设兵团教育局,各教育部高校辅导员培训和研修基

各有关高校 :

为贯彻落实党的十八大精神,按照 《中共中央国务院关

进一步加强和改进大学生思想政治教育的意见》
(中发 〔⒛⒄

16号 )、 《普通高等学校辅导员队伍建设规定》(教育部令第

号)和 《普通高等学校培训规划 (⒛139017)》 (教党 〔⒛13

9号 )对加强高校辅导员队伍建设的要求,教育部决定在 20

年继续实施高校辅导员在职攻读思想政治教育博士学位专项

划。现将有关事项通知如下:

一、高校辅导员在职攻读思想政治教育博士学位专项计

为定向培养招生计划,含在教育部、国家发展改革委员会下

的⒛15年博士生招生总规模和国家计划之内(具体招生计划

附件 1)。 专项计划招生名额不得挪作他用。

二、各省 (区、市 )党委教育工作部门要向本地区高

泛宣传教育部有关招收高校辅导员攻读博士学位的政策,积橛
组织推荐综合素质高、工作能力强、善于科研创新并有志于长

期从事大学生思想政治教育的高校优秀辅导员和学生工作骨干

报考,同 时做好资格审查工作。各招生单位 (教育部高校辅导

员培训和研修基地及其他有关高校 )所在省 (区、市 )党委教

育工作部门要对招生单位录取人员的比例结构进行把关,原则
上招生单位所在学校生源不能超过其招生总名额的三分之一。

三、各招生单位要根据高校辅导员培养目标,确定相应的

考核内容、方式和办法。严格执行教育部有关博士研究生招生

的相关规定,确保命题、制卷、保管以及考试现场管理、评卷

等各个环节的公平公正,维护高校辅导员在职攻读思想政治教
育博士学位专项计划的良好声誉

四、各招生单位要加强复试工作,由招生单位及其所在省

级教育工作部门、所在学校共同组织复试。要组织包括指导教

师在内的三人以上复试小组,根据思想政治教育学科的培养要

求、高校辅导员的工作性质和特点,考察高校辅导员的综合素

质,结合考生考试成绩与工作实绩,择优确定录取名单,并对

考生资格进行复查。招生人数在 6人以上的招生单位,原则上

有 1个以上的名额招录边远欠发达地区和未设立教育部高校辅

导员培训和研修基地省份的生源。

五、⒛15年高校辅导员在职攻读思想政治教育博士学位工

作仍按以往办法执行。有关报名条件补充如下:

1,报考思想政治教育博士学位的报考人员为在院 (系 )一

线从事大学生思想政治教育工作的在编在岗的专职辅导员和高

校学生工作系统优秀骨干。其中,各招生单位招收一线专职辅

-2~

Ⅱ   导员的比例需占招生名额的 70阢以上。报考人员需经所在学
学生工作部门、人事部门推荐,所在地省级党委教育工作部

审核通过。

2报名时应从事大学生思想政治教育工作已满 3年 ,且
有硕士学位,有两名思想政治教育学科的副教授 (或相当职称

以上的专家推荐,本科、硕士所学专业不受限制。年龄不超j

45周 岁 (1969年 1月 1日 (含 )以后出生),身体健康状况

合报考招生单位规定的体检要求。

招生过程中如有问题,请及时与我司联系,联系电话 :

010ˉ 66097662。

附件:1.⒛15年高校辅导员在职攻读思想政治教育博
学位专项计划

2.高校辅导员在职玫读思想政治教育博士学位报

资格审查表

附件 ⒈

⒛15年高校辅导员攻读思想政治教育博士学

专项计划

单位 :

单位 计划数 单位 计 :刊数

北京师范大学 9 南开大学 7

河北师范大学 3 辽宁大学

东北师范大学
0
∠ 哈尔滨师范大学 )

复旦大学 7 南京师范大学

浙江大学 8 安徽师范大学

福建师范大学 6 山东大学

郑州大学 6 武汉大学 1 2

中南大学 6 华南师范大学

广西师范大学
'
o 西南大学

西南交通大学 '
0 陕西师范大学

西北师范大学 6 大连海事大学

湘潭大学
0
乙 贵州师范大学

合计 150

-4~

附件⒉

高校辅导员在职攻读思想政治教育博士学位

报考资格审查表

工作院系
(部门 )

专业技术

职  务

从事学生

工作年限

所带班级

和学生数

邮寄地址

及 电 话

获奖情况:

省级党委教育工作

职能处室审核意见:

(盖章)

年 月 日

工作学校人事部门推荐

意见:

(盖章 )

年 月 日

工作学校学生工作部门

推荐意见:

(盖章 )

年 月 日